UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Microsynodvs Norinbergen.

Mosham, Ruprecht von

[Köln]

VD16 M 6434

Secvndvm Capvt Osiandrismi & Lutheranorum Antichristianismi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36760

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,
sum hactenus uaticinatus fuerim, cum nesciat quid ser-
rus uesper uehat, aut quo genere supplicij flagitiosissi-
mus clerus Patauien. puniendus ueniat. Quam itaque
falsissime me insinulat Osiander pseudopropheticæ, tã
improbissime accusat seditionis. Si ego hoc pacto et
more Osiandrino Lutheranos ludere et cauillari uel-
lem, facili argumentatione oēs Lutheranos non solum
seditiosos, sed etiã periuros euincerẽ. Nolo enim nũc
impietatis meminisse. Nam cũ prætextu falsi, scanda-
losi, et perniciosi dogmatis, sese non solũ ab obedi-
entiæ uniuersalis Romanæ ecclesiæ, sed etiã ab iuristi-
candi et iuramentorũ religioẽ, qua sacratissimo Ro-
Cæsari obligantur, absoluerunt, et in libertatẽ mul-
tis modis illicitam prouocârũt: quid hic inferri possit,
ex argumẽtatione et sophistica Osiandrina, malo, col-
ligant Lutherani, q̃ ex mea illatione et conclusionẽ.
Oportet quidẽ deo, deiq; uerbo magis obedire, q̃ ho-
minibus: sed uerbo ueritatĩs, non mendacij: Christi,
non Antichristi. Sed de his iam satis.

SECUNDVM CAPVT

Osiandrismi & Lutheranorum Antichristianismi.

Nunc cum Osiandro ad secundū caput principale huius disputationis nostræ accedamus, in quo facile prudens & pius lector colligere potest, quod tam falsæ sunt argumentatiões & calumniæ Osiandri in uerbum dei quod prædico, quam inique & improbe conficta sunt conuicia & criminationes in uitam meam atque mores, ut talis merito iudicari debeat accusator ille, tot modis peruersus in arguendo uerbo & doctrina, qualis esse conuincitur in reprehendendis moribus meis atq; uita.

Cum uero in hac secunda conflictationis nostræ parte multa fiat mētio mendacij, & ecclesiastæ Norimbergen. asserant sese uanissima & impudentissima manifestissimaq; mendacia mea contra doctrinam Lutheranorum tantum recensere uelle: ego uero contra astruam mea omnia uera, pia, Christiana & Evangelica: & illorum uana, falsa, ficta, & impia omnia.

Ut itaque certum iudicium haberi possit, & optimus quisq; facile decernere ualeat, uter mendax sit, egōne an Osiander, ideo placet generaliter quædam de uerbo ueritatis & mendacij, illiusq; notione & significatione præfari, ut inter ueritatem uerbi & mendacium, clarum discrimen haberi & animaduerti possit.

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

Nam uerba propterea instituta sunt, non ut per ea se mutuo homines fallant, sed ut per ea quisque cogitationes suas in alterius notitiam proferat, & cordis sui penetralia aperiat. Sermo enim speculum pectoris est. Cum ergo uerba ueritatis causa instituta sint, his ad fallaciã & mendacium decipiendi & ueritatis obscurandæ studio abuti, nefariũ & inges flagitiũ est: præsertim cũ deus uerbũ sit λόγος ille sempiternus, q̄ erat in principio apud deum, p̄ quẽ omnia facta sunt, fiunt, & subsistunt. Nempe Christus filius dei uiuentis, uerbum est ab æterno increatum, in tempore incarnatum, uiuus & immortalis testis ueritatis diuine. Abuti igitur uerbo ueritatis ad mendacium & fallaciam, est utolare Christum filium & testem dei uiuentis, & agere Antichristum ἀντιχριστός quendam, hostem uerbi dei, seruire non Christo, sed Antichristo: non deo, sed diabolo. Qui sane, Christo æterno uerbo teste, mendaciorum omniũ autor est, qui simul erat homicida ab initio, & in ueritate non stetit, quia non est ueritas in eo. Et cum loquitur mendacium, ex proprijs loquitur: quia mendax est, & eius rei pater, Iohan. viij. Hinc etiam sapientissimus Salomon Prover. xij. inquit: Qui quod nouit loquitur, iudex iustitiæ est: qui autem mentitur, testis est fraudulētus. Et Sap. I.

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

Sermo obscurus in uanū nō ibit: os autē quod mētur,
occidit animam. Quia iugulat & interimit ἡ λόγος θεοῦ
æterni dei uerbum ueritatis, quod est Christus: Et fit
ἁντιλογος ἁντιχριστος hostis uerbi & ueritatis dei, inimi-
cus & aduersarius Christi. Quo quid possit esse atro-
cius, impium & sacrilegum magis?

Quam infame & foedum mendacij uitium sit, te-
stantur etiam ethnici autores, multis in locis copiosissi-
me, quæ breuitatis causa huc adducere prætermitto:
imo testimonio Aristotelis contentus, qui in libris
elenchorum inquit: Duo opera esse sapientis, quorum
unum est nō mentiri, de quibus nouit: alterū uero, men-
tientē manifestare posse. Quod postremum, utinam
deus Opt. Max. mihi in præsens largiatur, sit in uirtu-
te æterni uerbi Christi sui, ἁντιλογος & Antichristū
suum, uerum Cacosandrum, non iam Osiandrum, foe-
dissime ac impudētissime cōtra uerbum ueritatis men-
tientem, toti orbi Christiano manifestare possent, ut
Christus ostendat in suo ἁντιλογω, in suo ἁντιχριστω,
in suo particulari Antichristo & hoste Osiandro,
ut olim in Pharaone potentiam suam, & ut annuncie-
tur nomen Christi in tota Norimberga, imō in tota
terra, in toto uniuerso orbe terrarum. Quo autē hoc
cōmodius & dilucidius fieri possit, quāuis durius &

OSIANDRISMVS ET LV THERANO

minutius fortassis cuiusdam uidebitur, quidnam sit mendacium referemus. Augustinus asserit mendacium esse falsam uocis significationem, cum intentione fallendi. Nec pigebit lucis & claritatis causa, et ut pateat, Osiandrum etiam cum uerum dicit, esse mendacem, illud scholasticum adnotasse: Quod mentiri est concretum, & mendacium est abstractum. Ideo dicens uerum contra opinionem suam, mentitur, quauis quod dicat, non sit mendacium, iuxta sententiam diui Thomae.

Hac necessaria preparatione praemissa, et ueritatem et Antichristum illum Lutheranum Osiandrinum omni genere mendaciorum refertum, gladio spiritus & uerbo ueritatis uigilandum & conficiendum propius accedamus, & quam contra claram uerbi ueritatem scientiam & prudens mentiatur hostis ille Christi & ueritatis uerbi, ostendamus, obmissis quibusdam uanissimis superius refutatis, de libris meis non exhibitis.

Primum, in hoc secundo capite asserit principalem locum tenere, cuius nomine mendacii in faciem redargutus, crimine eluere non poteram. Nempe quia scripturam me satis mirari non posse de temeraria, pudenda & impia doctrina Lutheranorum, qui dicerent & docerent, Reliquias peccatorum non debere expurgari.

ri, aut nos ab illis emundari. Hic impudentiam accu-
 satoris & calumniatoris rursus atq; iterum satis de-
 mirari nō possum, q; asserit me in faciem mendacij re-
 dargutum, cum ipse potius præsens Septemuiris
 illis, ad doctrinam meam audiendam delegatis, in fa-
 ciem reliquiarum illarum reus in Lutherismo redar-
 gutus & conuictus fuerit. Nam cum miram & impu-
 dentem tragœdiam, quam longum esset hic recensere,
 ob hoc dictum & scriptum in reliquias illas peccato-
 rum, grauib; illis septem delegatis præsens ex-
 citasset, forte fortuna habebam ad manum inductio-
 nem Martini Lut. in epistolam ad Romanos, & ex-
 errorem, à quo Lutheranos tantopere absolueret conaba-
 tur, de scripto Lutheri in faciem tum ostendi & pro-
 bavi, de quo me tantopere redarguere uolebat Osiander.
 Præterea sequenti die librū Osiandri, tum recens
 in lucē datum, & contra Iohannē Eckium, insignem il-
 lum Romanæ & Babylonice meretricis patronum
 & defensorem conscriptum, in senatoriam curiam in-
 tuli, uolens in præsens Septemuirorum, non solum ex
 libris Martini Lutheri, sed etiam ex ipsiusmet Osi-
 andri, quod assereram, probare. Et cum cœpissē le-
 gere, ad quod respondere nullo pacto poterat: tum
 Osiander audire, quæ diluere nō poterat, detrectabat,

OSIANDRISMVS ET LV^THERANO

& scripto, nō corā uerbis, sese decertare uelle asse-
rebat: plane in faciem, non sine pudore collegarum re-
dargutus & pudefactus, ut mirum & pudendum sit,
& mihi impingat quod illi acciderat, & prorsus actio-
nem illam & factum, inuersum narret atq; proponat.

Vt autem christianus lector hanc contentionem
de reliquijs peccatorum, à qua non minima pars erro-
rum in Lutherismo dependet, per quā deniq; amplissi-
ma fenestra ad omnia genera uitiorum & ad scanda-
losissimā uitam, plus q̄ ethnicam, quæ nunc passim in
Christianismo cernitur, aperta est, planissime intelle-
gere possit: capropter paulo copiosius, non sine fru-
ctu & utilitate lectoris, eam cōtentionē proponemus.

Lutherani negare non possunt, nam libri eorum
omnes passim & ubique hoc impio atque perniciosissi-
mo errore referti sunt, quōd asserunt et ueluti oraculo
Apollinis admoniti, certo statuunt & decernunt: q̄
quīs credentes & renati, spiritumq; dei habentes, nō
possunt tamen legi dei in hac uita & mortali corpore
satisfacere. Hinc docent & dicunt, reliquias quasdam
peccatorum in carne nostra manere, pro quibus Chri-
stus satisfecerit, quas nos non possumus expurgare,
aut pro illis ad plenum satisfacere.

Hic nullum modum & rationē statuunt, quā &

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

quantæ istæ reliquiæ peccatorum sunt, adeo ut cui-
bet Lutheranorum sibi ipsi fingere liceat istas reli-
quias peccatorum quantas maximas uelit. Tota plau-
stra referta & plena abominationum & grauissi-
morum peccatorum, usurarum, blasphemiarum, impo-
sturarum, adulteriorum, monopoliorum, & id gene-
ris infinita flagitia, ut plane uideri licet passim in
eorum moribus & uita. Et dicere interim libet, hæc
sunt reliquiæ peccatorum meorum, pro quibus Chri-
stus satisfecit, ego satisfacere non possum: satisfa-
ciat Christus, mihi satisfacere non licet, quandoqui-
dem legi dei, quæ perfectionem exigit, quæ plerophori-
am & plenitudinem fidei præcipit, satisfacere non pos-
sum. Stultum est conari, quod efficere non possis. Quid
te à reliquijs peccatorum mundares, quas emundari non
posse audis? Quid laterem lauares miser? Quid cor-
num candidum reddere frustra tentares? Legem igitur
et uoluntatem dei implere negligunt, quicumque à Lu-
theranis ecclesiasticis audiunt legem in hac uita im-
pleri non posse. Quid enim implere conarentur, quod
præstari non posse intelligunt? Onus itaque implendæ
legis, & reliquias expurgandas ad Christum relegant,
dicentes: Legem suam impleat Christus, qui fi-
nis est & plenitudo legis. Reliquias meas emundet so-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

la monacha fide, sine pœnitētia & cruce, qui emundat nos ab omni iniquitate. Interim in hac securitate oscitantes, in omnia vitia ruunt præcipites. Hanc pietatē efficiunt reliquie peccatorum in Lutherismo. Hæc sunt blandiloquentiæ & assentationes Lutheranorū, quibus corda simplicium, & seipsos, decipiunt, quibus non domino Iesu Christo, sed suo uentri & carni seruiunt, ut Apostolus Rom. ult. grauius testatur & admonet.

Hæc atq; huiuscemodi, cū multa grauius ac seuerè contra reliquias peccatorum & scandalosissimā & plane diabolicum hoc dogma in Lutherismo, corā Septemuiris delegatis in curia senatoria Norimbergæ, ex quarto libro de monarchia & palingenesia nostra legerentur, magnitudine rei & impietatis atrocitate commotus & perstrictus Osiander, ardentibus & sanguineo sudore madentibus oculis atque uultu furere & insanire inceptabat, tanquam uero furibundus & insaniens ea eluere possit, quæ nec sanæ quidem mētis & rationis bene compos unquam defendere potest: quāuis nunq̄ sanæ mentis est, qui ea tueri conatur. Interrumpebat igitur cum magna importunitate & inciuilitate lectionem institutā. Describebat de libro sententiam meam, qua reliquias peccatorum

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

oppugno, uolebat ineptus, ut subscriberem fidei & te
sinonij causa, cum totum quartū librum à me conscri-
ptum uideret, & me agnoscere audiret, & tamen sic
insanire libebat. Testis erunt huius tragœdiæ dele-
gati Norimbergen. septem, qui etiam tum hominis in-
tempestiuam insaniam compescere conabantur.

Hoc errore etiam inducti Lutherani, asserunt
quòd quicumq; per fidem & Christum iustificatur,
peccatores sint simul & iusti. Iusti quidem propter
monacham illorum fidem, peccatores autem propter
imperfectam mortificationē carnis & reliquias illas
peccatorum. Vbi plane **CHRISTVM** cum
Belial coniungunt, filios dei & filios diaboli eosdem
constituentes, non manifestantes nec discernentes in-
ter filios dei & filios diaboli, ut Iohannes solet & do-
cet I. Iohan. III. ubi ait: In hoc manifesti sunt filij dei
& filij diaboli, ut filij dei iusti, perfecti & sancti sint,
& seipsos emundent ab omni impuritate & iniquita-
te: Quia omnis qui habet hanc spem in eo, purifi-
cat seipsum, sicut ille purus est. Et omnis qui com-
mittit peccatum, idem & iniquitatem committit, &
peccatum est iniquitas. Et subdit Iohannes eo-
dem loco, & ait: Et scitis quòd ille apparuit, ut
peccata nostra tolleret, & peccatum in eo non est.

OSIANDRISMVS ET LVThERANO,

Omnis qui in eo manet, non peccat: omnis qui peccat,
 non uidet eum, nec cognouit eum. Et pergit adhortan-
 do, planissime à Lutherana doctrina dehortans, ac si
 nostro seculo uixisset et in eã ipsam sectam scripsisset,
 inquit: Filioli, nemo uos seducat. ac si diceret: O filij
 Germani, nemo uos seducat: qui facit iustitiam, iustus
 est, sicuti ille iustus est. Qui committit peccatũ, ex diabo-
 lo est, quia ab initio diabolus peccat. Omnis qui natus
 est ex deo, peccatum non committit, quoniã semen ipsius
 in eo manet, & non potest peccare, eo quod ex deo na-
 tus est. In hoc manifesti sunt filij dei & filij diaboli.
 Omnis qui non facit iustitiam, non est ex deo, & qui nõ
 diligit fratrem suum. In his sanctissimis dictis Iobannis,
 nulla fit mentio de reliquijs peccatorum. Non ait nos
 simul iustos esse & peccatores, Christum & Belial
 cõsociãs, sed asserit q̄ oporteat nos aut esse filios dei,
 aut filios diaboli. Hic nullum est medium: Oportet
 enim habere aut spiritum Christi, aut Antichristi.
 Nam si quis spiritũ Christi nõ habet, hic non est eius,
 Ro. viij. Quod si quis habet, hic non est Antichristi,
 sed Christi. Qui autem Christi est, perfectus, purus
 & sanctus est, sicuti ille perfectus, purus & sanctus
 est. Qui autem perfectus, purus & sanctus est, reli-
 quias peccatorum non habet, nec habere potest, nec de

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

bet: Nam qui offendit in uno, reus factus est omnium, Iacob. ij. Quod si offendens in uno aliquo, reus factus est omnium, quot quæso modis reus erit, qui habet reliquias peccatorum Lutheranorum? Ingentia plaustra, plena abominationum, sine ulla pœnitentia & cruce. Appellant sacrilegi reliquias peccatorum, quod ferè totum corpus peccati & spiritus Antichristi est. quia perfecte non credunt, neq; plerophoriam, certitudinem & firmamentum fidei apprehendere curant in finem & plenitudinem legis, quæ est charitas & dilectio, uinculum perfectionis peruenire semper negligentes, sic per blandientes & prurientes illas reliquias peccatorum obcæcati & impediti.

Nunc uidet Lutherani, q̄ recte alicubi de his impijs reliquijs peccatorum dixerim, q̄ sunt modicum illud fermenti, de quo Apostolus meminit, quod totam massam corrumpit. Nam ut fermentum totam massam fermentat & corrumpit, sic ista blasphemia reliquiae totam doctrinam & uitam Lutheranorum uitiarunt & corruerunt. Peccatur enim in hoc dogmate nefando, multis modis, grauiter, impie, & periculose.

Primum, falsum & sacrilegum est dicere, q̄ credentes & fidem Christi atque spiritum dei habentes, non possint esse perfecti, puri & sancti, & q̄ legi dei

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

non possumus satisfacere. Nam cū principalissima & capitalis lex dei sit, ut uerbo credamus, ut fidem Christi habeamus: dicere itaq; & asserere, q; legi dei non possumus perfecte satisfacere, est dicere & asserere, q; non possumus credere, q; non possumus fidē certā habere. An non hoc est uerbum dei abnegare, & Christo contradicere, uerumq; Antichristum agere, fidē & uerbum Christi dubiū facere, & nullam fidē habere, & omnino non credere? Nam quemadmodū sine Christo nihil possumus, ut ipse testatur, inquit: Si ne me nihil potestis facere: sic cum Christi uirtute & spiritu, quæ est illius omnipotentissima fides, omnia possumus. Quia omnia possibilia sunt credenti, & nihil est impossibile fidē habēti. Apostolus ait: Omnia possum p̄ Christum, q; confortat me. Et q; non sumus sub lege Moysi, sed sub gratia Christi, cui data est omnis potestas in celo & in terra, q; per uirtutem uerbi nobiscum est usq; ad consummationē seculi, qui immortuus & omnipotens pugnat in nobis & pro nobis. Hinc etiā asserit Apostolus, q; peccatum nobis non sit dominaturū. Valeant itaq; impie reliquæ peccatorum in Lutherismo, quæ ueræ pietati & innocentie uitæ Christianorum tam cōtrariæ sunt, q̄ Antichristus Christo, spūs mendacij spiritui ueritatis & uer-